¹⁾ Майковъ, Ист. сербск. яз., 155. Пыпинъ, Ист. слав. лит., 110.

всѣ же другія были назначаемы кровные дубровницкіе власти (Cons. dei Preg. 8 Oct. 1485), а потому можно сомнѣваться, чтобы мѣстные законы были писаны на сербскомъ языкѣ: дошедшіе до насъ законники острововъ Ластова, Млѣта и Корчулы писаны по-итальянски; изданный же М. Баномъ сербскій списокъ законника Млѣта слѣдуетъ, какъ мнѣ кажется, считать переводомъ (частнымъ, а не официальнымъ) итальянскаго оригинала, изданнаго Венцелемъ, а также находящагося въ рукописи франц. библ. № 951. Славянской языкъ, по словамъ извѣстнаго дубровницкаго ученаго, Маттеи (*Zibaldone* № 267), былъ въ употребленіи при богослуженіи еще въ его время по деревнямъ, а въ страстную недѣлю даже въ самомъ Дубровникѣ: «*Quin Latina lingua ritusq. Latinus in Liturgia perpetuo Ragusii ab ipsa Urbis conditione in usu fuerit, nihil nos sinit ambigere. At tota in ditione per partes paulatim a Ragusinis acquisitas, et ritus Graecus et Slavica lingua erat in rebus Sacris recepta; novorum deinde dominorum studio, et Minorum fratrum industria et labore utrumque cum patarenorum et graecorum erroribus antiquatum. Visuntur adhuc plures Ecclesiae graecanicae constructionis formam praeferentes, vel dirutae, ut Grivosii Ecclesia SS. Cosmae et Damiani, in Vitagliana ad Rizonicum sinum sub colle ipso cujus est mater Ecclesia.... visuntur rudera Ecclesiae Slavicae quam appellabant.... et Monasterii Calugerorum.... vel adhuc supersunt integrae et ad usum Latinum traductae, ut in Stagni vicinia Ecclesia SS. Cosmae et Damiani, et illa Deiparae in Campo «Gospa od Polja» et alibi complures (p. 11) — In ipso ad occidentem suburbio (Пилле) erat olim Ecclesia Graeca, in qua Slavice Divina peragebantur officia.... Ut aliquid tamen plebis pietati indulgeatur *vetustissima consuetudine introductum et observatum est, per Majorem Hebdomadem in solemni Missarum officio Passio D. N., Epistolae, Prophetia, impropria, et si quae in ipsius etiam Urbis quibusdam minoribus Ecclesiis, Sancti Nicolai de Annona videlicet, B. M. de Monte Carmelo, Omnium Sanctorum sive S. Domini, Transfigurationis et Monialium, Lingua Slavonica Bartholomaei Cassich e S. J. ad Ragusinam dialectum et usum ab ipso adornata, cantantur. In pagis porro per totius anni cursum omnibus diebus Dominicis et aliis Festis praecep-**

tis in Missa Epistolae et Evangelia Latine primum, Slavice deinde a Curionibus elata voce leguntur: nec sine magno laboris fructu, cum rudes villici et ipsae simplices mulierculae ex repetita Divinorum verborum auditione illa et memoriae mandent, at saepe ita retineant, ut nonnulli ea veluti ex codice ad verbum reddant. — Ad haec paganici plerique Curiones in ministrandis Sacramentis Baptismatis, Eucharistiae et extremae Unctionis dura Slava lingua efferunt, quae intellectu accipientium vel adstantium apta sunt pietatem excitare et fovere (p. 16)».